遂昌县教育局关于中小学食堂专项检查情况通报
县属学校，各乡镇（街道）中小学、中心幼儿园:
为进一步加强学校的党风廉政建设，提升学校食堂管理水平，落实民生关爱工作，完善食品和财务安全的有效监管机制，县纪委派驻第六纪检组、县教育局于2018年3月22日至30日，对我县部分学校食堂信息公开、菜谱公示、阳光厨房建设及学生供餐情况进行了专项检查，现将检查情况通报如下：
一、检查情况
各校食堂运行总体较好，环境整洁，多数学校能按照相关的规定和制度执行，信息公开及时、供餐质量较好，学生用餐秩序良好。
二、存在的问题
（一）共性问题
1.部分学校食堂制度管理还有待完善和更新，不能提供出完整的食堂各项管理制度。
2.部分学校食堂视频监控管理不到位，电视机未开启或未能显示阳光厨房建设要求中规定的6个监控画面。
3.部分学校食堂信息公示栏内容不完整或未能及时更新，有些公示的内容还是2017年秋季学期的内容。
4.部分学校食堂工作人员未实行晨检制度并登记，食堂工作人员未穿白色工作衣帽、口罩，并存在佩带首饰上岗等情况。
5.部分学校食堂留样程序不合规，将留样食品与其他冷藏食品一起摆放，也未使用专柜进行留样管理，留样盒也无密封盖，用托盘盖着，盘上只写了日期，未注明中晚餐、食品名称及留样人。
（二）突出问题
1.柘岱口乡中心小学食堂信息公示严重滞后，2018年3月22日信息公示栏菜谱还是2017年11月的。
2.柘岱口乡中心小学菜谱与实际不符，2018年3月22日午餐上报的菜谱是“红烧鸡爪、炒包心菜、青椒炒笋干”，实际的是“鸡腿、芹菜”。
3.柘岱口乡中心小学学生实际供餐质和量明显不足。2018年3月22日实地检查显示学生“鸡腿、芹菜”，芹菜量明显不足，且有留置菜品混入。
综上叙述，现对问题比较突出的柘岱口乡中心小学进行系统内通报批评，希望各校以此为戒，切实加强食堂内部管理，坚决杜绝此类现象发生，教育局将不定期组织专项检查，对存在问题的学校进行批评通报，实行责任倒查机制，情节严重的对学校考核将实行一票否决，并追究相关人员责任。
三、工作要求
1.完善管理制度，加强食堂食品的全程监管。学校食堂从食品原材料的下单管理、定点配送、比对询价、验收把关、烹饪流程、食品留样、泔水处理等均要建立和完善监管制度。完善“菜谱上报系统”，落实《遂昌县中小学校食堂信息公开暂行办法》，设置食堂信息公开栏，及时更新学校食堂管理信息，公示校食堂大宗原材料采购情况；开展“阳光厨房”建设，学校食堂均应设置显示屏，对食堂内部各个功能区进行现场显示，确保食堂食品安全。
2.严格收支管理，切实加强学生伙食使用监管。严格执行“一餐一公布、一周一汇总、一月一清算”制度，每学期收支基本平衡，确保食堂各项经费专款专用。严格控制食堂的结余，严禁挤压学生伙食费，严禁擅自转移食堂收入。
3.严格成本管理，切实维护师生的合法权益。学校食堂以服务师生为宗旨，坚持“公益性”原则，按照“非营利”要求，以伙食支出的实际成本为依据，根据自愿原则，合理确定供餐价格。学生用餐和教师用餐分开烹制、分别核算，确保学生伙食资金专款专用，提高资金使用效益，维护师生的合法权益。
请各校对照以上要求，举一反三，进行一次全面的自查工作，发现问题，及时整改。请问题比较突出的柘岱口乡中心小学将整改情况于4月15日前书面报教育局计财科。

                  2018年4月8日

[bookmark: _GoBack] (
1
)